
0
ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL 
MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Webslte: https://municlpiulstobozia.ro | Email: office@municipiulslobozia.ro

Nr. 76635/ 18.07.2024

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Devizului General si a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 

de investiţii „STATIE DE POMPARE APE PLUVIALE SI CONDUCTA REFULARE CU 
DESCĂRCARE IN CANAL DESECARE (CRIVAE)” faza P.T.- PARC INDUSTRIAL

IMM SLOBOZIA

Consiliul Local al Municipiului Slobozia, judeţul Ialomiţa, întrunit în şedinţa ordinară din 
data de 31 iulie 2024,

Având în vedere:
■ Referatul de aprobare al domnului Primar Soare Dragoş;
■  Raportul de specialitate al Direcţiei Tehnice şi Dezvoltare - Serviciul Investiţii şi Lucrări 

Publice, înregistrat cu nr. 70037/2024;
1  H.C.L.al Municipiului Slobozia nr.254/26.10,2023
■ Rapoartele de avizare ale Comisiei de Urbanism şi Amenajarea Teritoriului şi Comisiei 

Economico-Financiare din cadrul Consiliului Local Slobozia;
■  Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul- 

cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 
finanţate din fonduri publice, art. 44 alin. 1 din Legea nr. 273/ 2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

în temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b) şi d) coroborat cu alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. 
k), n) şi ale art. 139 alin. (2) lit. a) din Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare.

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. Se aprobă Devizul General si a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 
de investiţii „STATIE DE POMPARE APE PLUVIALE SI CONDUCTA REFULARE CU 
DESCĂRCARE IN CANAL DESECARE (CRIVAE)” faza P.T - PARC INDUSTRIAL IMM 
SLOBOZIA, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. - (1) Se aprobă indicatorii tehnico - economici pentru obiectivul de investiţii 
„STATIE DE POMPARE APE PLUVIALE SI CONDUCTA REFULARE CU DESCĂRCARE 
IN CANAL DESECARE (CRIVAE)” faza P.T - PARC INDUSTRIAL IMM SLOBOZIA,, 
confonn Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Valoarea totală a investiţiei este de 6.370.313,53 lei (cu TVA) din care C+M 
4.429.793,48 lei (cu TVA).

(3) Durata estimată de execuţie a investiţiei este de 18 luni.
Art. 3 - Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa cetăţenilor prin afişare la sediul 

Primăriei municipiului Slobozia şi pe site-ul www.municipiulslobozia.ro.

Art. 4 - Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija Secretarului Municipiului Slobozia, 
Direcţiei Tehnice şi Dezvoltare - Serviciul Investiţii şi Lucrări Publice, în vederea aducerii la 
îndeplinire.

https://municlpiulstobozia.ro
mailto:office@municipiulslobozia.ro
http://www.municipiulslobozia.ro


Anexa nr. 2 la HCL Slobozia nr. /

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO -  ECONOMICI AFERENŢI 
OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII

9

„STATIE DE POMPARE APE PLUVIALE SI CONDUCTA REFULARE CU 
DESCĂRCARE IN CANAL DESECARE (CRIVAE)” - PARC INDUSTRIAL IMM

SLOBOZIA

INDICATORI MAXIMALI:

1. Valoarea totală a investiţiei (cu TVA) 3,906,283.45 lei
Din care C+M (cu TVA) 3,117,041.34 lei
Valoarea totală a investiţiei ( iară TVA) 3,287,512.63 lei
Din care C+M (iară TVA) 2.619.362,47 lei

2. Durata estimată de execuţie (luni) 18



ROMÂNIA
PRIMAR

MUNICIPIUL SLOBOZIA
Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 

Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: https://municipiulslobozia.ro | Email: office@munidpluislobozia.ro

Nr. 7 6 6 3 7 /1 8 .0 7 .2 0 2 4

REFERAT DE APROBARE
la proiectul de hotarare privind aprobarea Devizului General si a indicatorilor tehnico- 
economici pentru obiectivul de investiţii „STATIE DE POMPARE APE PLUVIALE SI 

CONDUCTA REFULARE CU DESCĂRCARE IN CANAL DESECARE (CRIVAE)”faza 
P.T. - PARC INDUSTRIAL IMM SLOBOZIA

Supunem spre aprobare proiectul de hotărâre promovat în urma referatului de specialitate al 
Direcţiei Tehnice şi Dezvoltare - Serviciul Investiţii şi Lucrări Publice, înregistrat cu 
nr. 70037/2024.

Studiul de fezabilitate este documentaţia tehnico-economică prin care proiectantul, fără a se 
limita la datele şi informaţiile cuprinse în nota conceptuală şi în tema de proiectare şi, după caz, în 
studiul de prefezabilitate, analizează, fundamentează şi propune minimum două scenarii/opţiuni 
tehnico-economice diferite, recomandând, justificat şi documentat, scenariul/opţiunea tehnico- 
economic(ă) optim(ă) pentru realizarea obiectivului de investiţii.

Scenariu 1/Opţiunea tehnico-economic(ă) optim(ă) recomandat(ă) cuprinde următoarele: 
ajsoluţia tehnică;
bjprincipalii indicatori tehnico-economici aferenţi obiectivului de investiţii;
cjcertificatul de urbanism, avizele conforme pentru asigurarea utilităţilor, precum şi avize, acorduri 
şi studii specifice, după caz, în funcţie de specificul obiectivului de investiţii; 
djstrategia de implementare, exploatare/operare şi de întreţinere a investiţiei.

în cazul obiectivelor de investiţii a căror funcţionare implică procese tehnologice specifice, 
componenta tehnologică a soluţiei tehnice poate fi definitivată ori adaptată tehnologiilor adecvate 
aplicabile pentru realizarea obiectivului de investiţii, la faza de proiectare - proiect tehnic de 
execuţie.

Indicatorii tehnico-economici aferenţi unui obiectiv de investiţii cuprind: 
ajindicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectului de investiţii, exprimată în lei, cu TVA 
şi, respectiv, fără TVA, din care construcţii-montaj (C+M) în conformitate cu devizul general; 
bjindicatori minimali, respectiv indicatori de performanţă - elemente fizice/capacităţi fizice care să 
indice atingerea ţintei obiectivului de investiţii şi, după caz, calitativi, în conformitate cu 
standardele, normativele şi reglementările tehnice în vigoare;
cjindicatori financiari, socioeconomici, de impact, de rezultat/operare, stabiliţi în funcţie de 
specificul şi ţinta fiecărui obiectiv de investiţii;
djdurata estimată de execuţie a obiectivului de investiţii, exprimată în luni.

Devizul general este partea componentă a studiului de fezabilitate sau a documentaţiei de 
avizare a lucrărilor de intervenţii, prin care se stabileşte valoarea totală estimativă, exprimată în lei, 
a cheltuielilor necesare realizării unui obiectiv de investiţii.
Compartimentul de specialitate, prin referatul sus-menţionat, solicită aprobarea Devizului General 
si a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii „STATIE DE POMPARE APE 
PLUVIALE SI CONDUCTA REFULARE CU DESCĂRCARE IN CANAL DESECARE (CRIVAE)” faza 
P.T - PARC INDUSTRIAL IMM SLOBOZIA,conform documentaţiei anexate.

Având în vedere cele enunţate, solicităm Consiliului Local aprobarea prezentului proiect de 
hotărâre.

PRIMAR,

https://municipiulslobozia.ro
mailto:office@munidpluislobozia.ro


Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: https://municipiulslobozIa.ro | Email: off1ce@municipiulslobozla.ro

ROMÂNIA
CONSILIUL LOCAL

MUNICIPIUL SLOBOZIA

Comisia Economico-Financiară

RAPORT DE AVIZARE
la proiectul de hotarare privind aprobarea Devizului General si a indicatorilor tehnico- 
economici pentru obiectivul de investiţii „STATIE DE POMPARE APE PLUVIALE SI 

CONDUCTA REFULARE CU DESCĂRCARE IN CANAL DESECARE (CRIVAE)”faza 
P.T. - PARC INDUSTRIAL IMM SLOBOZIA

Comisia Economico-Financiară, întrunită în şedinţă în data de ........  iulie 2024, a luat în
discuţie următoarele materiale:
■ Referatul de aprobare al domnului Primar Soare Dragoş;
■ Referatul de specialitate al Direcţiei Tehnice şi Dezvoltare - Serviciul Investiţii şi Lucrări 

Publice, înregistrat cu nr. 70037/2024;
■ H.C.L.a Municipiului Slobozia nr.254/26.10.2023;
■ Proiectul de hotărâre promovat de către dl. Primar.

Comisia a constatat următoarele:

Proiectul de hotărâre are la bază prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de 
elaborare şi conţinutu l-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, art. 44 alin. 1 din Legea nr. 273/ 
2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;art. 129 alin. (2) lit. 
b) şi d) coroborat cu alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. k), n) şi ale art. 139 alin. (2) lit. a) din Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.

Având în vedere cele specificate mai sus, Comisia Economico-Financiară, analizând 
materialele prezentate,

AVIZEAZĂ FAVORABIL/NEFAVORABIL/CU AMENDAMENT

proiectul de hotărâre şi propune aprobarea lui

PREŞEDINTE, 
Ioniţă Gabriel

SECRETAR, 
Telehuz Anca

https://municipiulslobozIa.ro
mailto:off1ce@municipiulslobozla.ro


Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: https://munlcipiulslabozia.ro | Email: off1ce@munlclplulslobozla.ro

ROMÂNIA
CONSILIUL LOCAL

MUNICIPIUL SLOBOZIA

Comisia de Urbanism şi Amenajarea Teritoriului

RAPORT DE AVIZARE
Ia proiectul de hotarare privind aprobarea Devizului General si a indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiţii „STATIE DE POMPARE APE PLUVIALE SI CONDUCTA 
REFULARE CU DESCĂRCARE IN CANAL DESECARE (CRIVAE)” faza P.T.- PARC

INDUSTRIAL IMM SLOBOZIA
Comisia de Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, întrunită în şedinţă în data d e ........

octombrie 2023, a luat în discuţie următoarele materiale:
■ Referatul de aprobare al domnului Primar Soare Dragoş;
E Referatul de specialitate al Direcţiei Tehnice şi Dezvoltare - Serviciul Investiţii şi Lucrări Publice, 

înregistrat cu nr. 102811/2023;
■ H.C.L.a Municipiului Slobozia nr.254/26.10.2023;
■ Proiectul de hotărâre promovat de către dl. Primar.

Comisia a constatat următoarele:

Proiectul de hotărâre are la bază prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele 
de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor 
de investiţii finanţate din fonduri publice, art. 44 alin. 1 din Legea nr. 273/ 2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;art. 129 alin. (2) lit. b) şi d) coroborat cu alin. 
(4) lit. d), alin. (7) lit. k), n) şi ale art. 139 alin. (2) lit. a) din Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare.

Având în vedere cele specificate mai sus, Comisia de Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, 
analizând materialele prezentate,

AVIZEAZĂ FAVORABIL/NEFAVORABIL/CU AMENDAMENT:

PREŞEDINTE, 
Potor Dănuţ-Alexandru

SECRETAR, 
Bunea Constantin-Dorel

https://munlcipiulslabozia.ro
mailto:off1ce@munlclplulslobozla.ro


Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr 1,920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212 149 

Website: https://municipiulslobozia.ro, Email: office@municipiulslobozia.ro

ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA

MUNICIPIUL SLOBOZIA

Direcţia Tehnică si Dezvoltare 
Serviciul Investiţii si Lucrări Publice
Nr.70037/20.06.2024.

Raport la proiectul de hotarare privind modificarea HCL 
254/26.10.2023 si aprobarea Devizului General si a indicatorilor tehnico- 

economici actualizaţi pentru obiectivul de investiţii

“STA TIE DE POMPARE APE PLUVIALE SI CONDUCTA REFULARE CU DESCĂRCARE 
IN CANAL DESECARE (CRIVAE)”- PARC INDUSTRIAL IMM SLOBOZIA

Prin HCL nr.254/26.10.2023 a fost aprobat Devizul General si Indicatorii Tehnico - 
Economici pentru obiectivul de investiţii “STATIE DE POMPARE APE PLUVIALE SI  
CONDUCTA DE REFULARE CU DESCĂRCARE IN  CANAL DESECARE (CRIVAE)“- 
PARC INDUSTRIAL IMM SLOBOZIA, Municipiul Slobozia, judeţul Ialomiţa.

In urma procedurilor de achiziţie publica, la data de 08.02.2024, a fost semnat contractul 
de servicii de proiectare pentru DTAC si PT nr.29998 cu SC ALPHA ARHITECTS +PARTNERS 
SRL Bucureşti, ca urmare a elaborării Proiectului Tehnic, s-a modificat devizul general si 
indicatorii tehnico-economici.

Prin prezentul referat vă solicităm aprobarea, Devizului General actualizat, si a indicatorilor 
tehnico-economici, pentru obiectivul de investiţii <(STATIE DE POMPARE APE PLUVIALE SI 
CONDUCTA DE REFULARE CU DESCĂRCARE IN  CANAL DESECARE (CRIVAE) - 
PARC INDUSTRIAL IMM SLOBOZIA“, Municipiul Slobozia, judeţul Ialomiţa, identificat la 
poz. 151, in cadrul Listei obiectivelor de investiţii pentru anul 2023, anexa nr.3 la HCL 
nr.135/30.05.2024.

Aprobarea Devizului General si a indicatorilor Tehnico-Economici actualizaţi sunt 
necesari pentru execuţia in bune condiţii a obiectivului de investiţii mai sus menţionat, conform 
normativelor in vigoare.

https://municipiulslobozia.ro
mailto:office@municipiulslobozia.ro


1.Valoarea totala a investiţiei (lei cu TVA) 6.370.313,53

Din care C+M (lei cu TVA) 4.429.793,48

Valoarea totala a investiţiei (lei fara TVA) 5.359.742,51

Din care C+M (lei fara TVA) 3.722.515,53

2.Durata de execuţie a investiţiei - luni 18 luni

Ataşez prezentului referat: 

-HCL nr.254/26.10.2023; 

-Devizul General actualizat;

Director Executiv, 
Vlad Cristian Intocmit/Rcdactat 

Vartan St



Beneficiar: U.A.T. MUNICIPIUL SLOBOZIA
Executant:
Proiectant: ALPHA ARCHITECTS + PARTNERS SRL
Obiectivul: STATIE DE POMPARE APE PLUVIALE SI CONDUCTA REFULARE CU

DESCĂRCARE IN CANAL DESECARE (CRIVAE) - PARC INDUSTRIAL IMM 
SLOBOZIA

DEVIZ GENERAL
privind cheltuielile necesare realizării

Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de 
cheltuieli

Valoare (fara TVA) TVA Valoare (cu TVA)

Lei Lei Lei
1 2 3 4 5

CAPITOL 1
Cheltuieli pentru obţinerea si amenajarea terenului

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
1.3 Amenajări pentru protecţia mediului si 

aducerea terenului la starea iniţiala
0.00 0.00 0.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilităţilor 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 1 0 .0 0 0 .0 0 0 .0 0

CAPITOL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii

2.1 01 RETELE EXTERIOARE 37,840.12 7,189.62 45,029.74
TOTAL CAPITOL 2 37,840.12 7,189.62 45,029.74

CAPITOL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica

3.1 Studii 18,400.00 3,496.00 21,896.00
3.1.1 Studii de teren 15,400.00 2,926.00 18,326.00
3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3 Alte studii specifice 3,000.00 570.00 3,570.00
3.2 Documentatii-suport si cheltuieli pentru 

obţinerea de avize, acorduri si autorizaţii
2,840.00 539.60 3,379.60

3.3 Expertizare tehnica 0.00 0.00 0.00
3.4 Certificarea performantei energetice si auditul 

energetic al clădirilor
0.00 0.00 0.00

3.5 Proiectare 93,192.34 17,706.54 110,898.88
3.5.1 Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3 Studiu de fezabilitate/documentatie de 

avizare a lucrărilor de intervenţii si deviz 
general

17,325.00 3,291.75 20,616.75

3.5.4 Documentaţiile tehnice necesare in 
vederea obţinerii 
avizelor/acordurilor/autorizatiilor

10,000.00 1,900.00 11,900.00

3.5.5 Verificarea tehnica de calitate a proiectului 
tehnic si a detaliilor de execuţie

4,360.36 828.47 5,188.83

3.5.6 Proiect tehnic si detalii de execuţie 61,506.98 11,686.33 73,193.31
3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 0.00 0.00 0.00

Investiţie - DEVIZ GENERAL Pagina 1 din 3
Formular generat cu programul Deuize (www.eDevize.ro)

http://www.eDevize.ro


Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de 
cheltuieli

Valoare (fara TVA) TVA V aloare (cu TVA)

Lei Lei Lei
l 2 3 4 5

3.7 Consultanta 0.00 0.00 0.00
3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul 

de investiţii
0.00 0.00 0.00

3.7.2 Auditul financiar 0.00 0.00 0.00
3.8 Asistenta tehnica 73,131.89 13,895.06 87,026.95
3.8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului 11,131.89 2,115.06 13,246.95
3.8.1.1 pe perioada de execuţie a lucrărilor 8,131.89 1,545.06 9,676.95
3.8.1.2 pentru participarea proiectantului la 

fazele incluse in programul de control al 
lucrărilor de execuţie, avizat de cate 
Inspectoratul de Stat in Construcţii

3,000.00 570.00 3,570.00

3.8.2 Dirigentie de şantier 50,000.00 9,500.00 59,500.00
3.8.3 Coordonator in materie de securitate şi 

sanatate - conform Hotărârii Guvernului nr. 
300/2006, cu modificările si completările 
ulterioare

12,000.00 2,280.00 14,280.00

TOTAL CAPITOL 3 187,564.23 35,637.20 223,201.43

CAPITOL 4
Cheltuieli pentru Investiţia de baza

4.1 Construcţii si instalaţii 3,680,439.87 699,283.58 4,379,723.45
4.1.1 01 REŢELE EXTERIOARE 3,264,321.35 620,221.06 3,884,542.41
4.1.2 02 AMENAJARI EXTERIOARE 416,118.52 79,062.52 495,181.04
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si 

funcţionale
4,235.53 804.75 5,040.29

4.2.1 01 REŢELE EXTERIOARE 4,235.53 804.75 5,040.29
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si 

funcţionale care necesita montaj
100,000.00 19,000.00 119,000.00

4.3.1 01 REŢELE EXTERIOARE 100,000.00 19,000.00 119,000.00
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si 

funcţionale care nu necesita montaj si 
echipamente de transport

0.00 0.00 0.00

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00
4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00
TO TAL CAPITOL 4 3,784,675.41 719,088.33 4,503,763.73

CAPITOL 5
Alte cheltuieli

5.1 Organizare de şantier 0.00 0.00 0.00
5.1.1 Lucrări de construcţii si instalaţii aferente 

organizării de şantier
0.00 0.00 0.00

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării şantierului 0.00 0.00 0.00
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 40,947.67 0.00 40,947.67
5.2.1 Comisioanele si dobânzile aferente 

creditului băncii finanţatoare
0.00 0.00 0.00

5.2.2 Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii 
lucrărilor de construcţii (0.5% din 1.2, 1.3, 
1.4, 2, 4.1, 4.2, 5.1.1)

18,612.58 0.00 18,612.58

5.2.3 Cota aferenta ISC pentru controlul statului 
in amenajarea teritoriului, urbanism si 
pentru autorizarea lucrărilor de construcţii 
(0.1% din C+M)

3,722.52 0.00 3,722.52

Investiţie - DEVIZ GENERAL
Formular generat cu programul Q Devize (www.eDevize.ro)

Pagina 2 din 3

http://www.eDevize.ro


Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de 
cheltuieli

Valoare (fara TVA) TVA Valoare  (cu TVA)

Lei Lei Lei
1 2 3 4 5

5.2.4 Cota aferenta Casei Sociale a 
Constructorilor - CSC (0.5% din C+M)

18,612.58 0.00 18,612.58

5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme si 
autorizaţia de construire/desfiintare

0.00 0.00 0.00

5.3 Cheltuieli diverse si neprevăzute (10.0% din 
1.2, 1.3, 1.4, 3.5.1, 3.5.2, 3.5.3, 3.5.4, 3.5.5, 
3.5.6, 3.8.1, 3.8.2, 3.8.3, 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 
4.5, 4.6)

395,099.96 75,068.99 470,168.96

5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 5 436,047.63 75,068.99 511,116.63

CAPITOL 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2 Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00
TO TAL CAPITOL 6 0.00 0.00 0.00

CAPITOL 7
Cheltuieli aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preţ

7.1 Cheltuieli aferente marjei de buget 25% 0.00 0.00 0.00
7.2 Cheltuieli pentru constituirea rezervei de 

implementare pentru ajustarea de preţ 
(23.0% din 1.2, 1.3, 1.4, 3.1.1, 3.1.2, 3.1.3, 
3.2, 3.3, 3.5.1, 3.5.2, 3.5.3, 3.5.4, 3.5.5, 3.5.6, 
3.7.1, 3.7.2, 3.8.1, 3.8.2, 3.8.3, 4.1, 4.2, 4.3, 
4.4, 4.5, 4.6, 5.1.1)

913,615.12 173,586.87 1,087,201.99

TOTAL CAPITOL 7 913,615.12 173,586.87 1,087,201.99

TO TAL STATIE DE POMPARE APE PLUVIALE SI 
CONDUCTA REFULARE CU DESCĂRCARE IN CANAL 
DESECARE (CRIVAE) - PARC INDUSTRIAL IMM 
SLOBO ZIA

5,359,742.51 1,010,571.02 6,370,313.53

TOTAL Construcţii + Montaj 3,722,515.53 707,277.95 4,429,793.48

Proiectant:
ALPHA ARCH ITECTS +  PARTNERS  

SR L

Beneficiar:
U.A.T. MUNICIPIUL SLO BO ZIA

Investiţie - DEVIZ GENERAL
Formular generat cu programul ^ Devize (www.eDevize.ro)

Pagina 3 din 3

http://www.eDevize.ro


ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL 

MUNICIPIUL SLOBOZIA
Adresă: Slobozia, Stiada Episcopiei nr, 1,920023,Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 

Telefon: 0243/231.401, Eax: 0243/212,149

Websîte: lillps;//munlclplulslohozla.ro | Email: office@munlclpiuislobozia.fo

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea indicaforilor tehnico-cconomici şi a Studiului de Fezabilitate pentru 

obiectivul de investiţii „STATIE DE POMPARE APE PLUVIALE SI CONDUCTA 
REFULARE CU DESCĂRCARE IN CANAL DESECARE (CRIVAE)” - PARC

INDUSTRIAL IMM SLOBOZIA

Consiliul Local al Municipiului Slobozia, judeţul Ialomiţa, întrunit în şedinţa ordinară din 
data de 26 octombrie 2023,

Având în vedere:
[ Referatul de aprobare al domnului Primar Soare Dragoş; 

t  Raportul de specialitate al Direcţiei Tehnice şi Dezvoltare - Serviciul Investiţii şi Lucrări 
Publice, înregistrat cu nr. 102811/2023;

■  Studiul de Fezabilitate întocmit de SC PROC1VIL SRL;
®  Rapoartele de avizare ale Comisiei de Urbanism şi Amenajarea Teritoriului şi Comisiei 

Economico-Financiare din cadrai Consiliului Local Slobozia;
®  Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul- 

cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obicetivelor/proicetelor de investiţii 
finanţate din fonduri publice, art. 44 alin. 1 din Legea nr. 273/ 2006 privind finanţele 

 ̂ publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;
în temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b) şi d) coroborat cu alin. (4) Iii. d), alin. (7) lit. 

k), n) şi ale art. 139 alin. (2) lit. a) din Codul administrativ, cu modificările şi completările

Art. 1. Se aprobă Studiul de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţii „STATIE DE 
POMPARE APE PLUVIALE SI CONDUCTA REFULARE CU DESCĂRCARE IN CANAL 
DESECARE (CRIVAE)” - PARC INDUSTRIAL IMM SLOBOZIA, conform Anexei nr. 1, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. - (1) Se aprobă indicatorii tehnico - economici pentru obiectivul de investiţii 
„STATIE DE POMPARE APE PLUVIALE SI CONDUCTA REFULARE CU DESCĂRCARE 
IN CANAL DESECARE (CRIVAE)” - PARC INDUSTRIAL IMM SLOBOZIA, conform 
Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Valoarea totală a investiţiei este de 3.906.283,45 lei (cu TVA) din care C+M 
3.117.041,34 lei (cu TVA).

(3) Durata estimată de execuţie a investiţiei este de 18 luni.
Art. 3 - Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa cetăţenilor prin afişare la sediul 

Primăriei municipiului Slobozia şi pe site-ul www.municipiulslobozia.ro.

Art. 4 - Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija Secretarului Municipiului Slobozia, 
Direcţiei Teluiice şi Dezvoltare - Serviciul Investiţii şi Lucrări Publice, în vederea aducerii la 
îndeplinire.

ulterioare.

H O T Ă R Ă Ş T E :

Nr. 254
Din 26.10.2023

PREŞEDINTE I
Puia Ghe

Contrasemnează
SECRETAR GENERAL MUNICIPIU

mailto:office@munlclpiuislobozia.fo
http://www.municipiulslobozia.ro

